E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 812.

✠ In nomine Domini amen. Nos Menabos de Turriceffa, Ian(ue) civitatis potestas, de beneplacito et voluntate consilii Ianue per cornu et campanam more solito congregati nec non et hominum sex pro qualibet compagna vocatorum ad dictum consilium iuxta capituli formam, nomine et vice comunis Ianue et pro ipso comuni, promittimus et convenimus vobis Thome de Bechariis et Guilielmo de Castagnolis, recipientibus nomine et vice comunis Astensis, actoribus, sindicis et procuratoribus ipsius comunis, prout de ipsa actoria, sindicatu et procuracione fit mentio in instrumento facto manu Melani Grilli notarii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LI<sup>o</sup>, die mercurii septimo mensis iunii, attendere, observare et complere bona fide et sine fraude conventiones et pactiones factas inter comune Ianue, ex una parte, et comune de Aste, ex alia, secundum quod in capitulis infrascriptis continetur. Im primis quod homines de Aste debeant esse salvi et securi in Ianua et districtu Ianue, mari et terra, per homines Ianue et districtus et quod non possint impediri aliqua occasione in personis vel rebus nisi prius fuerint diffidati per potestatem Ianue vel consules de comuni voluntate consilii vel maioris partis antea per duos menses, infra quos duos menses homines de Ast possint extrahere et portare secure omnia quecumque haberent in Ianua et districtu extra Ianuam et districtum quocumque voluerint per terram et mare usque Saonam, excepta principali persona et fideiussoribus qui possint conveniri de debitis et maleficiis et ita quod si homines de Aste diffidati fuerint, quilibet civis Astensis tempore termini diffidationis et elapso tempore ipsius diffidationis possit stare in Ianua et petere ac recipere rationem et solutionem de omni debito quod a civibus Ianue recipere debeat, quod tamen debitum fuerit ante diffidationem, et potestas et consules placitorum de ipsis debitis teneantur facere eis<sup>a</sup> satisfatio[nem et] plenitudinem rationis exhibere, non obstante diffidatione. Item quod si aliqua raubaria fieret de rebus hominum de Ast in districtu Ianue, mari vel terra, per aliquos qui non sint de Ianua vel districtu, comune Ianue teneantur tantum facere illis civibus Astensibus qui damnum passi essent quantum facere deberet pro civibus Ianue, si deraubati fuissent vel damnum passi essent et si per aliquos fieret qui essent de Ianua et districtu, potestas et comune Ianue teneantur de ipsa raubaria restitutionem eis facere [fieri ad totum suum] posse de bonis offensorum.

Item quod si erit contentio de torsellis quos adduci fecerint homines de Ast Ianuam quod sint maioris vel minoris ponderis, [stari debeat] quod torsellus stanfortorum sit undecim peciarum, pannorum de Zalono peciarum tredecim, mosteriolorum peciarum octo, Cambrasii duo[decim] peciarum, bruni de menso peciarum sedecim, vergati de Proino peciarum sedecim et panni non virgati de Proino peciarum quatuordecim et de alia draperia et telis [ad rationem] eiusdem ponderis. Item quod postquam cargie et saume hominum de Aste ponderate fuerint per ponderatores pedagiorum comunis Ianue et onerate in ligno [vel bestiis, consules] mulionum non possint postea ponderare vel exonerari facere illas et quod potestas Ianue preconari faciat et denunciaret consulibus mulionum / (c. 267r.) quando introitus ille incantabitur ut intersint, si velint, ad ponderandum saumas et cargias quando ponderabuntur per ponderatores pedagiorum. Item quod ab anno presenti in antea observetur hominibus de Ast super canabaciis et faxibus canabis et aliis secundum quod pronunciatum fuit inter quosdam et consules mulionum per dominum <Brixianum> Liazarrii, iudicem et assessorem domini Manuelis de Madio, olim potestatis Ianue, in duabus sententiis scriptis manu Oberti de Langasco notarii, una quarum lata fuit die martis<sup>1</sup> XVIII augusti et alia die mercurii quarto novembris<sup>2</sup>, et quod homines de Ast sint absoluti a ponderatore telarum et canabis et ab ipsis petitionibus prout absoluti fuerunt illi qui fuerunt absoluti in ipsis sententiis, tenores quarum tales sunt:

In nomine Domini amen. Cum coram me Brixiano Liazarrii, iudice et assessore domini Manuelis de Madio, Ianuensium potestatis, questio seu controversia verteretur inter consules mulionum, ex una parte, et Iornella<m> de Curtimilio, Ogerium Becarium de Alba, Soldanum de Curtimilio, Iacobum de Curtimilio, ex altera, que questio seu controversia erat quod dicti consules mulionum dicebant se debere habere soldos viginti pro quolibet faxe canabis et canabatarum delatarum per mare in Ian(uam) que esset maioris ponderis ruborum XVIII et rotulorum sex a predicto Iornella et aliis supradictis vel quod deberent inde cum ipsis consulibus concordare, dicebant etiam quod ipsi consules poterant et debebant ponderare ipsos et mulionibus non erat ius habendi seu percipiendi dictos soldos viginti de

<sup>1</sup> Nel 1243 il 19 agosto cadeva di mercoledì anziché di martedì.

ciata mercoledì 4 maggio 1244 da un giudice diverso.

<sup>2</sup> La seconda sentenza inserita è pronun-

faxibus canabis et canabatiarum delatarum per mare in Ianua nec inde se debebant cum eis concordare nec ipsi consules debebant ponderare vel facere ponderari, maxime cum non essent predicta consueta, unde, visis dictis testium super hoc productorum ab utraque parte, viso capitulo ex parte mulionum producto, visa etiam forma emptionis ipsarum et allegationibus et rationibus utriusque partis et habito etiam super his consilio Willelmi de Quinto et Nicole de Turri, causidicorum, dico et pronuncio dictos consules mulionum de faxibus canabis et canabatiarum delatarum per mare in Ian(uam) qui sunt maioris ponderis ruborum decem et octo et rotulorum sex non debere habere soldos viginti a dicto Iornella et aliis infrascriptis nec de ipsis se concordare cum predictis consulibus nec ipsos faxes ponderari debere, maxime cum non sit ostensum de dicta consuetudine ponderari. Lata Ianue, in camera palatii veteris Ianuensis archiepiscopi, qua iacet dictus dominus Brixianus. Testes Bonusvassallus de Sauro iudex, Iacobus de Sancto Urcisino, Vivaldus Calignanans notarius et Rubaldus de Faxolo, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XLIII, indic(tione) XV<sup>a</sup>, die martis<sup>1</sup> XVIII augusti. Die XVIII augusti Vassallus, consul mulionum, pro se et aliis consulibus a suprascripta sententia appellavit. Die XXII augusti dedit pro salario soldos viginti quos recepit Madius, salvo iure partium.

Consilium Petri Cacie, civis Placentie, professoris iuris civilis, in questione, lite seu controversia que vertitur inter Iornellam et alios mercatores deferentes canabum et canabatias sive telas in Ian(uam) per mare, ex una parte, et consules mulionum, ex altera, licet nulla appareat certa forma ipsius litis seu controversie ex actis tamen cause seu scripturis, satis evidenter apparet que fuerit materia questionis, tale est, visis tamen primo rationibus, allegationibus et scripturis omnibus utriusque partis, diligenti deliberatione premissa, videlicet dicit pronuncianum esse predictos Iornellam et alios mercatores consuevisse et posse Ianuam deferre per mare faxes canabi et faxes canabatiarum seu telarum, magnos vel parvos, ad eorum voluntatem et publice facere eos exonerari in ripa Ianue et poni in hospiciis eorum et libere eos vendere, nulla facta ponderatione per consules mulionum vel ponderatores eorum, cum non sit probatum per consules mulionum quod faxes canabis et canabatiarum qui per mare Ianuam deferuntur consueverint ponderari per ipsos consules mulionum vel ponderatorum eorum, sed potius

---

<sup>1</sup> V. supra nota 1.

per partem adversam contrarium plenissime sit probatum. Unde consulit et dicit quod omnia quecumque capta sunt seu saxita vel intromissa de bonis vel rebus predictorum Iornelle et aliorum mercatorum per dictos consules seu alios pro eis expedita omnimode relaxentur et restituantur et liberentur et ut de cetero predicti Iornella et alii mercatores et ex predicta causa predictos consules nullatenus molestantur. Lata Ianue, in domo heredum quondam Ansaldi de Nigro, qua regit curiam potestas. Testes Obertus Passius, Vassallus Scala, iudices, Willelmus cancellarius et Obertinus de Sauro, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XLIIII<sup>o</sup>, indic(tione) prima, die mercurii quarta madii et dominus Rogerius Caponus, domini Philipi Vicedomini, Ianuensium potestatis, iudex et assessor, secutus dictum consilium, dixit et pronunciavit ut supra.

Item quod homines de Ast non solvant denarium per libram consulibus maris de rebus delatis per mare Saonam vel Naulum a Ianua vel a Naulo seu Saona Ianuam, que deferuntur ultra Saonam vel Naulum, ultra ipsa loca in Franciam vel in Lombardiam. Item quod finito termino trium denariorum maris qui percipiuntur ab illis qui vadunt deversus Provinciam ad nundinas et qui veniunt a nundinis per mare deversus Provinciam et qui denarii sunt venditi vel assignati pro comuni a termino in antea, homines de Ast nichil solvant pro ipsis denariis tribus pro mercibus de nundinis, sed non portent draperiam vel telas de Ianua in Provinciam. Item quod ex quo res hominum de Ast erunt onerate in ligno vel bestiis et expedite a pedagiiis non possint impediri neque dissolvi per aliquam personam nisi iussu potestatis Ianue vel consulum maris et hoc observetur a festo Purificationis sancte Marie proxime venturo in antea. Item quod ab anno presenti in antea homines de Ast possint tenere banchum sive bancha in civitate Ianue, faciendo securitatem eo modo sicut fecerint bancherii Ianue, ita quod dicta bancha teneant ad modum et formam quo et qua solebant tenere Astenses bancha in Ianua et de hoc fieri debeat capitulum per emendatores qui hoc anno creabuntur. Versa vice, nos predicti Thomas de Bechariis et Willelmus de Castegnoles, actores, syndici et procuratores comunis Astensis, nomine ipsius comunis, promittimus et convenimus vobis domino Menabovi, potestati Ianue, recipienti nomine et vice comunis Ianue, attendere, complere et observare bona fide et sine fraude et quod attendentur, observabuntur et complebuntur per comune Astense conventiones et pactiones factas et facte inter comune de Ast, ex una parte, et comune Ianue, ex alia, secundum quod in capitulis infrascriptis continetur. Im primis quod homines Ianue et districtus salvi esse debeant et securi in Ast et districtu Astensi per homines de Ast et districtu

et quod non possint impediri ibi aliqua occasione in personis vel rebus nisi prius fuerint diffidati per potestatem de Ast vel consules voluntate consilii vel maioris partis antea per duos menses, infra quos duos menses homines de Ianua possint extrahere et portare secure omnia quecumque habent in Ast et districtu Astensi extra Ast et districtum quocumque voluerint, excepta principali persona et fideiussoribus qui possint conveniri et puniri de debitis et maleficiis et ita quod si homines de Ianua diffidati fuerint, quilibet civis Ianuensis tempore termini diffidationis et elapso tempore ipsius diffidationis possit stare in Ast et petere ac recipere rationem et solutionem de omni debito quod a civibus Astensibus recipere debeat, quod tamen debitum fuerit ante diffidationem, et potestas ac consules placitorum de Ast de ipsis debitis teneantur eis<sup>a</sup> facere fieri satisfactionem et plenitudinem rationis exhibere, non obstante diffidatione. Item quod si aliqua raubararia fieret de rebus hominum de Ianua in districtu Astensi per aliquos qui non si<n> de Ast vel de districtu, comune Astense teneantur facere tantum illis [civi]bus Ianuensibus qui dampnum passi essent quantum facere deberet pro civibus Astensibus, si deraubati fuissent vel dampnum passi essent et si per aliquos fieret qui essent de Ast et districtu, potestas et comune Ast(ense) teneantur de ipsa raubararia restitutionem eis facere fieri ad totum suum posse de bonis offensorum. Item quod homines Ianue et districtus gaudere debeant immunitatibus illis in Ast quibus dictum est supra homines de Ast gaudere debere in Ianua, et predictae pactiones et conventiones facte inter comune Ianue et comune de Ast debeant durare usque ad annos decem proxime venturos. Actum Ianue, in astrico Fornariorum, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>L<sup>o</sup>I<sup>o</sup>, indic(tione) VIII, die vigesimo / (c. 267 v.) iunii. Testes Lanfrancus Rubeus de Volta, Willelmus de Sancto Ginesio, Iacobus Pançanus, Ansaldus de Nigro et Ingo Grillus. Et plura instrumenta unius tenoris inde fieri debent voluntate partium.

(S.T.) Ego Iacobus Bonacursus, notarius sacri Imperii, ut supra exemplavi de cartulario scripto manu Enrici de Bisanne notarii ut in eo vidi et legi, nil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum, et in publicam formam redegi, mandato et auctoritate domini Guillelmi Bucanigre, capitanei populi Ianuen(sis), millesimo CC<sup>o</sup>LX<sup>o</sup>, indictione tertia, die XVII iunii, presentibus testibus Iacobo Isembardi, Opicino de Musso et Festa de Rivarolia, scribis, Enrico Drogo, Symone de Sancto Syro et Petro Dentuto.

<sup>a</sup> eis: *così B.*

1251, ottobre 30, Genova

*I comuni di Genova e di Pavia stipulano una convenzione.*

C o p i a autentica di imbreviatura [B], *Vetustior*, c. 267 v.; c o p i a autentica [C], *Settimo*, c. 275 v., da B; c o p i a semplice [D], *Liber A*, c. 275 v., da C; c o p i a autentica [D<sup>2</sup>], *Duplicatum*, c. 319 r., da C.

Nei margini esterni di B e C la seguente annotazione coeva: «Conventio Papie»; in quello di C di mano di Iacopo Doria: «Supra in VI<sup>a</sup>».

C è così autenticata: «(S.T.) Ego Guibertus de Nervio, sacri Imperii notarius, transcripsi et exemplificavi ut supra de registro autentico comunis Ianue ab illis videlicet que Iacobus Bonacursus notarius exemplavit de cartulario Enrici de Bisanne notarii sicut in subscriptione dicti Iacobi continentur, et hoc feci de mandato domini Guidoti de Rodobio, potestatis Ianue, presentibus Rubeo de Orto, magistro Alberto de Casali et Ianuino Osbergerio, scribis comunis, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto aut causa abbreviationis, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXVIII<sup>o</sup>, die VIII novembris».

D' è così autenticata: «(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi de registro comunis Ianue scripto manu Guiberti de Nervio notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Dannii (*cosi*) de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, millesimo CCC<sup>o</sup>, indic(tione) XIII, die XX iunii».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 825; *CAMPORA*, I, n. 168.

<sup>a</sup> ✕ In nomine Domini amen. Dominus Menabos de Turricella, potestas Ianue, de beneplacito et auctoritate consilii Ianue per cornu, campanam et vocem preconis more solito congregati, nomine ac vice comunis Ianue et pro ipso comuni, ex una parte, et dominus Martinus Agnelli, syndicus comunis Papie, sicut constat de ipso syndicato per instrumentum factum manu Silani de Oldrana notarii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LI<sup>o</sup>, indic(tione) VIII, die veneris octava mensis octubris, nomine dicti comunis Papie et pro ipso comuni, ex altera, fecerunt inter se pacta et conventionem in hac forma secundum quod inferius continetur. Im primis dictus dominus Menabos, potestas Ianue, pro

comuni Ianue dedit et concessit dicto domino Martino, recipienti nomine comunitatis et mercatorum et singularium personarum civitatis Papie et districtus ipsius, stratam, eundo, stando et redeundo per Vultabium et deversus Aimelium versus Montaldum, ita quod descendat et vadat per villam Rogulosi, videlicet a Scrivia citra versus Rugulosum et non ultra, et quod pedagia Vultabii et Gavii et alia pedagia et prestationes que consueverunt colligi et debent colligantur et percipiantur apud Vultabium vel alibi prout placuerit comuni Ianue. Item promisit dicta potestas eidem sindaco, dictis nominibus, sic facere et curare quod homines civitatis Ianue et districtuales non offendent mercatores nec alias personas Papie et districtus eius in terra seu strata predicta comunis Ianue et si aliqui seu aliquis ex predictis contra predicta offendetur seu dampnum pacietur in rebus suis, teneatur potestas et rectores comunis Ianue qui pro tempore fuerint delinquentem vel delinquentes capere pro posse suo et dampnum emendare vel emendari facere dampnum passo vel passis et eorum personas punire secundum qualitatem excessus, quas personas delinquentis<sup>b</sup> si habere non poterit teneatur potestas Ianue dictam emendam facere de rebus ipsorum in pecunia numerata, que res si non invenirentur, restauratio fiat oppresso vel oppressis per potestatem de pecunia comunis Ianue, que restauratio fiat infra mensem postquam inde constiterit si factum fuerit tamen per homines Ianue vel districtus, ad quod cognoscendum et faciendum potestas comunis Ianue qui pro tempore fuerit procedat per officium et sine strepitu iudiciorum et ex bono regimine prout cicius et melius poterit fieri. Item est ordinatum et promissum per dictam potestatem Ianue quod affidetur strata in formam infrascriptam, videlicet quod mittatur comuni Alexandrie quod cum comune Ianue ordinaverit habere stratam per terram suam versus Terdonam, propositum est comunis Ianue eam tenere salvam et securam et quod rogentur et inducantur modis omnibus per litteras civitatis comunis Ianue quod ipsi Alexandrini nec aliqui de eorum districtu nec aliqui ibidem residentes nec aliqui qui ibidem receptentur seu qui per terram Alexandrie transirent offendant Papienses nec districtuales eorum in personis vel [rebus] et si offensio fieret in aliquo de predictis, comune Ianue propter bonum et utilitatem mercadancie seu negociationum concedent<sup>c</sup> laudem cambii in civitate Ianue et districtu hominibus offensis, lesis vel inde passis secundum formam et modum quam concederet comune Ianue civibus suis contra comune et homines et mercatores et singulares personas Alexandrie et districtus et ipsorum mercationes et bona. Et predicta omnia et singula

promittit dicta potestas, nomine comunis Ianue, predicto sindico, nomine supradicto, se observaturum. Item quod inducentur ad predicta Alexandrini, ut dictum est, notificando eis quod pro utilitate mercatorum comune Ianue sic fecit quod Papienses eos Alexandrinos et districtuales suos non offendent seu non ledent ipsos Alexandrinos vel districtuales eorum transeuntes vel euntes seu existentes per infrascriptam stratam infra designatam. Strata de qua fit mentio superius et in qua Alexandrini ledi vel offendi non debent per Papienses hec est, videlicet a plebe Lemoli versus Gavium et sicut vadit strata ab ipsa plebe usque ad Sanctum Christoforum et a Sancto Christoforo sicut descendit usque ad aquam que dicitur Abgiosa et ab Agiosa sicut descendit usque ad castrum vetus et abinde versus Paloudium et versus Ianuam et versus Castelletum. Et si contrafieret per eos vel aliquem eorum, eodem modo contra civitatem Papie procedetur per comune Ianue ad laudem in favorem Alexandrinorum vel Alexandrini secundum quod promissum est Papiensibus. Et predicta promisit dictus syndicus Papie, nomine comunis Papie, comuni Ianue et se facturum et curaturum quod predicta observabuntur per comune Papie. Item promisit dicta potestas, ex parte comunis Ianue, salvare et custodire mercatores civitatis Papie et homines ipsius et districtuales in civitate Ianue et districtu, ita quod impediri non possint per comune Ianue ipsi nec aliqui ipsorum in personis vel rebus nisi primo essent diffidati publice in civitate Ianue seu licentati et dato eis termino recedendi XL dierum et nisi hoc denunciatur comuni Papie per litteras comunis Ianue munitas eius sigillo nec occasione offensionis vel offensionum que fieret vel fierent per homines ipsius terre Papie nisi primo licentati fuerint ut supra. Ceterum, si homines Papie vel districtus in districtum Ianue venirent et caperent aliquem hominem de Ianua vel districtu, possint per comune Ianue capi et detineri et per potestatem in personis et rebus ex quo homines Ianue relaxati essent in personis et rebus. Verum si Papienses vel aliquis de eius districtu maleficium committere <n>t in Ianua vel in districtu, possint capi et impediri et puniri. Item quod si aliquis Ianuensis facere voluerit credenciam de mercationibus suis alicui Papiensi, non possit propterea laudem habere super homines Papie, sed consequatur ius suum contra debitorem suum et bona eius et preconizetur per civitatem quod quicumque crediderit merces alicui Papiensi non expectet inde laudem habere contra alios Papienses, sed comune Papie dabit<sup>d</sup> cuilibet nuncio suo fidanciam pro debitis recuperandis. Item quod si quis scutifer vel servus vel alius serviens vel sclava / (c. 268 r.) seu sclavus vel pedisequa furtive aufu-

gerit de Papia vel recesserit sine mandato domini sui cum equis vel rebus aliquibus et pervenerit ad civitatem Ianue vel districtum ipsius, teneatur potestas et comune Ianue et debeat ipsum vel ipsam remittere si eum vel eam habere poterit cum rebus raptis, similiter [teneatur] remittere pueros si furtive deducentur ad dictam civitatem vel eius districtum. Versa vice, dictus dominus Martinus de Agnella, syndicus, nuncius et procurator comunis Papie, nomine ipsius comunis, promisit dicte potestati Ianue, recipienti nomine comunis Ianue, quod comune Papie<sup>e</sup> faciet et curabit sic quod mercatores vel alie persone Ianue et districtus euntes vel transeuntes per stratas et territorium Papie sint securi et quod eis non offendetur in personis vel rebus et si offendetur vel offensio facta esset vel dampnum datum in rebus ipsorum, teneatur potestas Papie vel rector ipsius capere delinquentem vel delinquentes et punire ipsum vel ipsos secundum qualitatem excessus et restitutionem vim passo fieri facere de dampno quod sustinisset in pecunia numerata et si haberi non posset delinquens, teneatur potestas vel rector ipsius civitatis Papie bannire et de bonis ipsorum, si invenerit, restaurationem facere in pecunia numerata. Quos si habere non poterit nec restaurationem habere, teneatur ipse potestas vel rector Papie dampnum ipsum emendare oppresso vel oppressis in pecunia numerata de comuni Papie infra mensem unum postquam inde constiterit, ad quod cognoscendum et diffiniendum dictus potestas vel rector procedat per officium et sine strepitu iudiciorum sex ex bono regimine prout melius poterit et hoc per stratas quas comune Papie ordinabit et que ordinatio stratarum fiat ad maiorem securitatem et commoditatem suprascriptorum transeuntium que fieri poterit et hoc usque ad mensem unum proximum. Item promisit dictus syndicus, dicto nomine, quod si aliquis Papiensis vel districtus ipsius facere voluerit credentiam de mercationibus suis alicui Ianuensi, non possit propterea laudem habere super homines Ianue vel districtus, sed consequatur ius suum contra debitorem suum vel bona eius et preconizetur per civitatem Papie quod quicumque crediderit merces alicui Ianuensi vel districtus non expectet inde laudem habere contra alios Ianuenses, sed ius suum possit petere in Ianua et comune dabit cuilibet nuncio suo plenam fidanciam pro debitis recuperandis. Item quod si quis scutifer vel servus vel alius serviens vel sclava seu sclavus vel pedisequa aufugerit de Ianua vel recesserit sine mandato domini sui cum equis vel rebus aliqui<sup>bu</sup>s ipsorum<sup>f</sup> vel sine rebus et pervenerit ad civitatem Papie vel districtum ipsius, comune Papie teneatur et debeat ipsum remittere, si eum vel eam habere poterit, cum rebus raptis,

similiter teneatur remittere pueros si furtive deducerentur ad civitatem Papie vel ad locum districtus ipsius. Item placuit quod denunciatur comuni Papie ut faciat restitui equum suum sive palafredum Oberti Aurie, alioquin fiat laus dicto Oberto de dicto equo sive palafredo, servata primo forma capituli contra homines Papie. Item fuerunt in concordia quod peticio Iacobi de Ottonibus ponatur ad consilium et quod placuerit maiori parti consilii servetur super raubarum quam dicit sibi factam ab illis de Montaldo. Predicta omnia et singula promiserunt dicte partes, predictis nominibus, inter se attendere, complere et observare et in nullo contravenire sub pena marcharum mille argenti a qualibet dictarum partium adinvicem stipulata et promissa, firmis manentibus predictis, sub obligatione bonorum dictarum civitatum adinvicem facta et contracta. Nomina consiliariorum de quibus fit mentio superius sunt: Luch(us) de Grimaldo, Conradus de Castro, Enricus Contardus, Bertolinus iudex, Obertus ferrarius, Bonifatius Ebriacus, Rubens de Turcha, Nicola de Guisulfo, Ugo de Flisco, Guido Spinula, Matheus Ceba, Guido Baionus Spinula, Rainaldus Ceba, Lanfrancus Cigala, Daniel Spinula, Willelmus Benzerrus, Iohannes Iacharias, Willelmus Piper, Petrus Advocatus, Petrus de Nigro, Iacobus Berrominus, Nicola de Camilla, Bonifatius Picamilius, Rogerius de Savignono, Thomas de Vivaldo, Delomede Maniavacha, Enricus Supa, Willelmus Embronus, Iohannes Albericus, Willelmus de Valentia, Iacobus de Septem, Merlinus Nigrinus, Opiço de Castro, Baldus Scotus, Willelmus Merlonis, Bonifatius de Rodoano, Philipus Guecius, Willelmus Alfachinus, Symon Picamilius, Willelminus de Volta, Nicolaus de Vultabio, Nicolaus Malerba, Enricus Maloucellus, Castellanus de Savignono, Enricus Traverius, Andriolus de Turcha, Albertus Cassicius, Iacobus de Gavio, Antonius Advocatus, Amicus Grillus, Iohannes de Stabili, Poncius Ricius, Thomas de Castelleto, Obertus Lomelinus, Napulionus de Vultabio, Willelmus Pictavinus, Enricus Baraterius, Iacobus de Vivaldo §, Nicolaus de Comite, Guillelmus de Sancto Ginesio, Iacobus Panzanus, Willelmus Ricius et Willelmus de Bulgaro. Actum Ianue, in palacio Fornariorum, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LI<sup>o</sup>, indic(tione) VIII<sup>a</sup>, die tricesima octubris. Testes Obertus de Langasco, Nicolosus de Porta notarius, Iohannes cintracus et Iohanninus Arescha. Duo instrumenta unius tenoris sunt inde a partibus rogata fieri.

(S.T.) Ego Iacobus Bonacursus, notarius sacri Imperii, ut supra exemplavi de cartulario Enrici de Bisanne notarii ut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum, et in publicam for-

mam redeggi, mandato et auctoritate domini Guillelmi Bucanigre, capitanei populi Ian(uensis), M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LX<sup>o</sup>, indictione tercia, die XVII iunii, presentibus testibus Iacobo Isembardi, Opicino de Musso et Festa de Rivarolia, scribis, Simone de Sancto Syro, Enrico Drogo et Petro Dentuto.

<sup>a</sup> *In D' precede* Conventio Papie    <sup>b</sup> delinquentis: *così B*    <sup>c</sup> concedent: *così B*    <sup>d</sup> *in B segue et*    <sup>e</sup> *in B Papiet*    <sup>f</sup> ipsorum: *così B*    <sup>g</sup> *segue* Andriolus de Turcha, già indicato.

763

1251, ottobre 20, Genova

*I comuni di Genova, Firenze e Lucca stipulano un trattato decennale di alleanza offensiva contro i Pisani.*

C o p i a autentica di imbreviatura [B], *Vetustior*, c. 268 v.; c o p i a autentica [C], *Settimo*, c. 276 v., da B; c o p i a semplice [D], *Liber A*, c. 276 v., da C.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva: « [Con]vencio Ianuen(sium) et Florencie et [Lu]che »; in quello di C la seguente annotazione coeva: « Conventio Ianue, Florencie et Luche ».

C è così autenticata: « (S.T.) Ego Guibertus de Nervio, sacri Imperii notarius, transcripsi et exemplificavi ut supra de registro autentico comunis Ianue ab illis videlicet que Iacobus Bonacursus notarius exemplavit de cartulario Enrici de Bisanne scribe ut in subscriptione dicti Iacobi continetur, et hoc feci de mandato domini Guidoti de Rodobio, potestatis Ianue, presentibus Rubeo de Orto, magistro Alberto de Casali et Ianuino Osbergerio, scribis comunis, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto aut causa abbreviationis, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXVIII<sup>o</sup>, die VIII novembris ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 824.

✠ In nomine Domini amen. Dominus Menabos de Turricella, Ian(ue) civitatis potestas, et consilium Ianue more solito congregatum per campanam et cornu et vocem preconis, ad quod fuerunt sex homines per quamlibet compagnam electi ad breviam secundum formam capituli Ianue, nec non et ipsi consiliarii et electi, quorum nomina subscribuntur, nomine et vice comunis Ianue et pro ipso comuni, atque Bencivegna de la Turre, iudex et notarius, syndicus et nuncius civitatis, potestatis et capitanei, consilii, populi

et comunis Florencie, sicut constat ex tenore publici instrumenti scripti manu Bonensegne Consilii, iudicis et publici notarii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LI, indic(tione) VIII<sup>a</sup>, die veneris kalendis septembris, nomine comunis et universitatis Florencie, nec non et Bonaventura Guercius, iudex et notarius, syndicus et nuncius civitatis, potestatis et consilii et comunis Luche, sicut constat tenore publici instrumenti facti manu Willelmi, domini \*\*\* iudicis et notarii et Luchani comunis cancellarii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LI, septimo idus septembris, indic(tione) decima, nomine et vice comunis Luche, ad honorem et exaltacionem dictarum trium civitatum et universitatum et depressionem atque destructionem Pisanorum, contraxerunt adinvicem inter se societatem, conventionem, fraternitatem et comunitatem atque confederationem contra Pisanos duraturam usque ad annos decem secundum infrascriptam formam. Promittunt enim predicti inter se adinvicem, quilibet predictorum pro sua universitate, et teneri debent speciali iuramento omnes homines et singuli dictarum civitatum et districtuum ipsarum ab annis XVIII usque in LXX quod dabunt bona fide et sine fraude operam efficacem ad faciendum guerram vivam ad sanguinem et ad ignem Pisanis et hominibus districtus ipsorum per mare et per terram pro posse ipsorum, nec faciet aliqua de dictis comunitatibus seu universitatibus vel civitatibus pacem, treugam, pactum, concordiam vel remissionem Pisanis vel illis de districtu ipsorum nisi de voluntate et expresso consensu dictarum trium universitatum, omnium et cuiuslibet ipsarum, ita quod si una de dictis universitatibus non consentiret, quod alie due aliquo modo dictam pacem, trequam vel concordiam facere non possint, salvo quod de predictis observandis dicte comunitates sibi adinvicem non teneantur in partibus ultramarinis et Romanie aut etiam in regno Sicilie vel in terris Sarracenorum. Verumtamen homines ipsarum civitatum teneantur se adinvicem adiuvare contra Pisanos in omnibus locis et partibus ubi se adinvicem reperirent, si eos ad arma vel discordiam contingeret pervenire cum gente vel gentibus Pisanorum. Preterea promittunt sibi adinvicem quod predictae comunitates et quelibet earum forbannibunt et expellent et non receptabunt in eorum districtibus Pisanos et eis stratam vel fidanciam non dabunt et ipsos diffidabunt et capient ad eorum posse in personis et rebus et captos detinebunt in carcere et non dimittent nec restituent nec dimitti permittent, sine expresso consensu cuiuslibet dictarum universitatum seu civitatum, salvo quod quelibet de dictis civitatibus sine consensu aliarum possit liberare et dimittere seu axevelare Pisanos captos pro redemptione, cambio seu axevelatione suorum captorum. Predicta omnia et singula pro-

mittunt dicte partes adinvicem inter se attendere, complere et observare et in nullo contravenire sub pena marcharum viginti milium argenti a qualibet cuilibet dictarum partium adinvicem stipulata et promissa, firmis manentibus predictis, sub obligatione bonorum dictarum civitatum adinvicem facta et contracta. Promittunt preterea dicti Bencivegna et Bonaventura, sindici Florencie et Luche, predicto domino Menabovi, potestati Ianue, recipienti pro comuni Ianue, quod facient et curabunt sic quod predicta omnia et singula approbabuntur et ratificabuntur, promittentur, firmabuntur et iurabuntur syndico vel nuncio comunis Ianue per potestates, consilia, universitates et singulos dictarum universitatum Florencie et Luche quandocumque placuerit comuni Ianue. Item est inter dictas partes sancictum quod statutum fiet in qualibet dictarum civitatum de predictis omnibus et singulis observandis, quod statutum annuatim iurabunt potestates et singuli qui iurant sequelas potestatum. Hec omnia pacta sunt et firmata ut supra, tali pacto et tenore expresso quod per aliquod predictorum nullum fiat preiudicium dictis universitatibus vel alicui earum circa conventiones hinc retro inter aliquas de dictis civitatibus celebratis<sup>a</sup>, sed iste in suo statu et robore perseverent. Insuper dictus dominus Menabos, potestas Ianue, et consilarii et illi de compagnis Ianue qui in ipso consilio erant, nomine et vice comunis Ianue, et dictus Bencivegna, syndicus Florencie, nomine ipsius comunis, atque prefatus Bonaventura Guercius, syndicus comunis Luche, nomine eiusdem comunis, iuraverunt, tactis Dei evangelii, quod predicta omnia et singula attendentur et observabuntur per dicta comunia, ut dictum est. Nomina vero consiliariorum et ceterorum de compagnis Ianue qui ad dictum consilium fuerunt sunt hec: Grimaldus de Grimaldo, Ido Lercarius, Conradus de Castro, Bertholinus iudex, Willelmus de Bulgaro, Pascalinus de Nigro, Nicola Ebriacus, Lanfrancus Cigala, Ansaldus Fallamonica, Nic(olaus) Aurie, Petrus de Nigro, Enricus Maloucellus, Iohannes Calvus, Matheus Pignolus<sup>b</sup>, Symon Tartaro, Willelmus Guercius, Iacobus Berrominus, Daniel Spinula, Enricus Baraterius, Rainaldus Ceba, Oliverius Taxus, Obertus ferrarius, Delomede Maniavacha, Iohannes Iacharias, Willelmus Pictavinus, Balduinus Detesalve, Bonifatius Ebriacus, Nic(olaus) de Vultabio, Lanfrancus Ususmaris, Willelmus Embronus, Petrus Dentutus, Guidetus Spinula Baionus, Enricus Supa, Matheus Ceba, Poncius Ricius, Iacobus Manens, Fulco de Castro, Petrus de Marino, Nic(olaus) Malerba, Bonifatius Picamilius, Lanfrancus de Guisulfo, Iacobus de li Septem, Obertus Mallonus, Andriolus de Turcha, Castellanus de Savignono, Belmustus de Carmadino,